công lao cũng như quê quán, công trạng của một số nhân vật lịch sử

gắn với quê hương, bản quán nơi đối tượng đó được thờ tự.

Hiện nay, tại các di tích LSVH Phật giáo trên địa bàn huyện

Giao Thủy còn lưu giữ được khoảng 6 đạo1 sắc phong, đa số các bản

sắc phong này đều có cùng niên đại là vào năm Khải Định thứ 9

(1924) và đều sắc phong cho 2 đối tượng thường được thờ tự ở trong

chùa là “Thánh mẫu Liễu Hạnh công chúa” và “Bản tự Thập bát

Long thần Già lam Chân Tể” .

2.2. Tình hình bảo quản di văn Hán Nôm tại các di tích Phật

giáo huyện Giao Thủy

2.2.1. Tình hình bảo quản di văn Hán Nôm Phật giáo trước

năm 1945

Văn bia phản ánh các hoạt động trùng tu, xây dựng chùa.

Các văn bia hiện còn lưu giữ tại các công trình Phật giáo trên địa

bàn huyện hầu như đều ghi chép một cách rõ nét về việc xây dựng

các công trình phục vụ tín ngưỡng của người dân, tiêu biểu như các

bia: “Phổ Quang tự bi ký 普光寺碑記” có niên đại Bảo Đại thứ 14

(1938) đặt ở chùa Phổ Quang (thôn Hoành Tứ, xã Hoành Sơn) hay

bia “Hưng Phúc tự bi ký 興福寺碑記” dựng tại chùa Hưng Phúc

(thôn Hoành Tam, xã Hoành Sơn)… Đa số các văn bia này đều khái

quát được một cách rõ ràng về thời gian, địa điểm quá trình trùng tu,

xây dựng mở rộng các công trình Phật giáo trên địa bàn huyện.

văn bia Hậu Phật là 5/15 bia chiếm tỉ lệ 16.42%. Trong số văn bia

Hậu Phật này, văn bia có niên đại sớm nhất là văn bia “Nam mô A Di

Đà Phật”, niên đại Vĩnh Thịnh thứ 8 (1712) hiện đặt tại ban thờ Hậu

chùa thôn Hoành Nha Chính. Ngoài ra còn một số bia Hậu khác như

văn bia Vô đề3 có niên đại Đồng Khánh thứ 1 (1886) và niên đại

Thành Thái thứ 9 (1897) ở chùa thôn Hoành Nha Chính. Hay như,

văn bia Phật Hậu bi ký佛后碑記 có niên đại Duy Tân thứ 8 (1914)

hiện đặt tại chùa Nổi làng Hoành Nhị cũng phản ánh một cách rõ nét

về tập tục này.

3.1.1.3. Văn bia phản ánh tinh thần đoàn kết, bình đẳng và hài

hòa trong cộng đồng làng xã.

Trong tư tưởng Phật giáo luôn đề cao tiêu chí là phải làm sao để

hướng con người đến những điều hay lẽ phải và luôn đặt tinh thần